

Số: /KH-UBND

Ngọc Hà, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Tổng điều tra kinh tế năm 2026 trên địa bàn phường Ngọc Hà

Thực hiện Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 04/12/2025 của UBND Thành phố về tuyên truyền Tổng điều tra kinh tế năm 2026 trên địa bàn thành phố Hà Nội, UBND phường Ngọc Hà ban hành Kế hoạch tuyên truyền Tổng điều tra kinh tế năm 2026 trên địa bàn phường Ngọc Hà với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Cung cấp thông tin cơ bản về cuộc Tổng điều tra tới các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, đặc biệt là các cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể phi nông, lâm nghiệp và thủy sản, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, hiệp hội,... trên địa bàn phường; nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của cuộc Tổng điều tra trong việc thu thập thông tin đánh giá sự phát triển kinh tế, phục vụ công tác quản lý, điều hành của Đảng, Nhà nước và địa phương.

2. Làm rõ quyền và nghĩa vụ của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc phối hợp, cung cấp thông tin trung thực, đầy đủ, đúng thời hạn cho điều tra viên.

3. Huy động sự ủng hộ, phối hợp của các cấp, các ngành và Nhân dân trên địa bàn, đảm bảo cuộc Tổng điều tra diễn ra thuận lợi, đạt kết quả cao.

II. YÊU CẦU

1. Công tác tuyên truyền được thực hiện trước và trong suốt thời gian tiến hành Tổng điều tra, tập trung cao điểm vào các thời điểm theo phương án điều tra.

2. Nội dung, hình thức tuyên truyền phải phong phú, đa dạng, chính xác, phù hợp với từng đối tượng, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

3. Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị, sự phối hợp của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn trong công tác tuyên truyền.

4. Thực hiện tuyên truyền thống nhất về nội dung, đảm bảo tính chính xác và hiệu quả.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tập trung tuyên truyền các nội dung chủ yếu:

- Mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của cuộc Tổng điều tra kinh tế năm 2026.

- Đối tượng, phạm vi, thời gian điều tra.
- Quyền lợi và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc phối hợp, cung cấp thông tin cho điều tra viên.
- Sử dụng thống nhất logo, khẩu hiệu, áp phích theo hướng dẫn của Trung ương (tham khảo tại <https://tdtkinhhte2026.nso.gov.vn> và Phụ lục 01 của Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 04/12/2025 của UBND Thành phố về tuyên truyền Tổng điều tra kinh tế năm 2026 trên địa bàn thành phố Hà Nội).

IV. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian:

- Giai đoạn 1: Tuyên truyền về lập bảng kê điều tra cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể.
- Giai đoạn 2: Từ tháng 12/2025 đến 31/3/2026: Tuyên truyền điều tra cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể, tổ hợp tác, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng.
- Giai đoạn 3: Từ 01/4/2026 đến 31/8/2026: Tuyên truyền điều tra doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập, hội, hiệp hội, tổ chức phi chính phủ.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Đăng tải thông tin trên Trang thông tin điện tử của phường.
- Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, pa-nô tại trụ sở phường, các điểm công cộng, tuyến đường chính.
- Tổ chức họp tổ dân phố để phổ biến, tuyên truyền trực tiếp.
- Phối hợp với điều tra viên tuyên truyền trực tiếp tại các cơ sở điều tra.
- Tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp giao ban, hội nghị của phường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Là đầu mối chính phối hợp với Thống kê cơ sở Ngọc Hà tiếp nhận, cung cấp tài liệu, thông tin chính thức về Tổng điều tra kinh tế năm 2026.
- Chủ trì tuyên truyền, phổ biến thông tin đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập, hội, hiệp hội, tổ chức phi chính phủ trên địa bàn.
- Phối hợp với điều tra viên trong công tác tuyên truyền trực tiếp tại các cơ sở điều tra thuộc lĩnh vực phụ trách.
- Tham mưu cho UBND phường về các nội dung liên quan đến đối tượng, phạm vi điều tra.
- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch tuyên truyền trên địa bàn.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Phòng Văn hóa Xã hội

- Chủ trì công tác tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của phường và các kênh thông tin phù hợp khác

- Thiết kế, in ấn, treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, pa-nô tại các điểm công cộng, trụ sở phường, các tuyến đường chính (sử dụng mẫu thống nhất theo Phụ lục 01 của Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 04/12/2025 của UBND Thành phố).

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao lồng ghép nội dung tuyên truyền.

- Hướng dẫn, cung cấp tài liệu tuyên truyền cho các tổ dân phố.

3. Các Tổ dân phố

- Tổ chức tuyên truyền tại các cuộc họp tổ dân phố, đặc biệt đối với các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất nhỏ lẻ trên địa bàn.

- Phối hợp với công chức của UBND phường để phổ biến thông tin, vận động người dân tích cực tham gia, cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác cho điều tra viên.

- Theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các hộ, cơ sở trên địa bàn thực hiện trách nhiệm cung cấp thông tin.

- Báo cáo kết quả tuyên truyền về UBND phường (thông qua Phòng Văn hóa - Xã hội).

VI. KINH PHÍ

Kinh phí cho công tác tuyên truyền được bố trí từ ngân sách phường (nếu có) và các nguồn kinh phí hợp pháp khác, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

Tổng điều tra kinh tế năm 2026 là nhiệm vụ quan trọng. UBND phường yêu cầu các phòng chuyên môn, các tổ dân phố và toàn thể nhân dân trên địa bàn phường Ngọc Hà tích cực phối hợp, tham gia công tác tuyên truyền để cuộc Tổng điều tra đạt kết quả tốt nhất./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- MTTQ VN phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND phường;
- Thống kê cơ sở Ngọc Hà;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc UBND phường;
- Lưu VT, KTHT&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hà Thanh

